Câmara Municipal de Cristiano Otoni
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

NooTOsfl 193

MOÇÃO N° 02/2023

Concede Menções Honrosas.

A Vereadora Laryssa de Paula Oliveira, membro em efetivo exercício da Câmara Municipal
de Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, propõe:

Art. 1° Ficam concedidas Menções Honrosas aos atletas e organizações constantes do Anexo
1 desta Moção, em reconhecimento aos relevantes serviços e ações desenvolvidos nas áreas de espor-
te e lazer, em eventos de alcance nacional, estadual e municipal, proporcionando grande representa-
tividade do nome do Município de Cristiano Otoni.

Parágrafo único. Os nomes dos homenageados fundamentam-se nos critérios estabelecidos
pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, do Município de Cristiano Otoni - MG, e constam na
Indicação 01/2023 da mencionada Secretaria, anexada a esta Moção.

Art. 2° Fica autorizada a confecção dos respectivos diplomas, a serem entregues aos agracia-
dos.

Art. 30  Esta moção entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

Laysaula Oliveira
Vereadora

Câmara Municipal de Cristiano Otoni
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

LjISflANOOTONI 1 '

ANEXO 1
MOÇÃO N° 02/2023

Atletas e Organizações a serem agraciados com entrega de Menção Honrosa da Câmara Munici-
pal de Cristiano Otoni pelos relevantes serviços e ações desenvolvidos nas áreas de esporte e lazer:

1. CORRIDA
a) Atletas:
1. Alexandro Vieira Rodrigues
2. André Luiz Mageila
3. Flaviana Hermenegildo de Oliveira Barbosa
4. Maria Célia de Araújo Seixas
5. Robson Luiz Baêta de Assis
6. Sônia de Souza Vieira
7. Walesson Braz Baêta

b) Equipes.
1. Corredores Cristiano Otoni
2. Flash Running

II. CICLISMO - A tletas. -
1.

Pedro Vinícius Borges Fonseca

2. Vítor Borges de Assis Castro

III. FUTEBOL
a) Atletas:
1. César Augusto Rezende Costa
2. Emerson Natã Leonel
3. Enzo da Silva Júnior
4. Johnatas Henrique Rocha
5. Lucas Gabriel Soares Oliveira
6. Ryan Soares Leonel da Silva

b) Equipes:
1. Associação Atlética Pinheiros
2. Christianense Foot Bali Club
3. Vila do Sapo F. C.

IV. MUAY THAI - Atletas:
1. Alan Vieira Alves
2. André Luciano Magelia
3. Jhonny Rodrigues da Costa
4. Joselene Aparecida Vieira
5. Luiz Othávio Barbosa Magelia
6. Marcelo de Assis

V. JIU JITSU -Atletas:
1. Anderson Rodrigues Fernandes
2. Asafe Magalhães
3. Darlan Feliciano

Câmara Municipal de Cristiano Otoni
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CRISTIANO OTONI 1963

4. Ellian Guilherme Feliciano
5. Konan Felipe Rezende Dutra
6. Lucca Silva Martini
7. Luiza Silva Martini
8. Manuela Aparecida Borges Zilie
9. Rafael Vinícius Vieira e Silva
10. Valter Borges Pereira
11. Vinícius Gabriel da Costa Dutra

VI. PROJETOS MUNICIPAIS - Profi3ssores:
1. Alan Vieira Alves
2. Bárbara Cristina de Carvalho
3. Eustáquio Cândido da Silva
4. Geisiani Trevisani
5. Rafael da Silva Souza
6. Rafael Vinícius Vieira e Silva
7. Vando Natalino Gonzaga
8. Wgislainny Cristina de Castro Resende

VII. ESPAÇOS ESPORTIVOS
1. Cantinho da Bola
2. Poliesportivo Império Gym

VIII. ESPECIAIS
1. Associação Atlética Pinheiros (pela participação na Copa Vertentes Meialúrgica)
2. Christianense Foot Bail Club (pelo seu centenário de fundação)

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

Lasula Oliveira
Vereaora

Câmara Municipal de Cristiano Otoni
13 CRISTIANO 01051 1953

	 CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara
Excelentíssimos Senhores Vereadores

Encaminho a Moção n° 02/2023, propondo a concessão, por esta Casa Legislativa, de Men-
ções Honrosas aos atletas e organizações constantes do Anexo 1 desta Moção, em reconhecimento
aos relevantes serviços e ações desenvolvidos nas áreas de esporte e lazer, em eventos de alcance
nacional, estadual e municipal.

Os propostos homenageados, constantes do Anexo 1 desta Moção, foram indicados pela Se-
cretaria Municipal de Esporte e Lazer, com base em critérios do citado órgão, conforme Indicação
01/2023, e são atletas e organizações que se destacam no cenário esportivo e de lazer em eventos
diversos nos níveis nacional, estadual e municipal, enaltecendo e bem representando o nome do Mu-
nicípio de Cristiano Otoni.

Desta forma, são, no nosso entendimento, merecedores da concessão de Menção Honrosa por
parte desta Casa, que representa o Povo de nosso Município.

Expostas as razões, espero contar com o apoio da parte dos Nobres Pares, agradecendo ante-
cipadamente.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

Lasau1a Oliveira
Vereadora

4)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Indicação 01/2023

Cristiano Otoni, 28 de Setembro de 2023.

De: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Para:Exma Laryssa de Paula Oliveira

Solicitação:

Prezada,

Venho por meio deste, citar atletas, professores e espaços esportivos do Município que
destacaram em eventos , Nacionais , Estaduais e Municipais ,De acordo com dados registrados
atraves dessa secretaria, a pedido da Vereadora Laryssa de Paula Oliveira

ATLETAS CORRIDA:
FLAVIANA H.DE OLIVEIRA BARBOSA ( 35 k Indominit, Bocaiana, Minas Race, La
mission)
ROBSON LUIZ BAETA DE ASSIS (CORRIDA CASA GRANDE)
ANDRÉ LUIZ MAGELLA (CORRIDA CASA GRANDE)
MARIA CÉLIA DE ARAUJO SEIXAS (CORRIDA CASA GRANDE)
SÔNIA DE SOUZA VIEIRA (CORRIDA CASA GRANDE)
WALESSON BRAZ BAETA ( CORRIDA CASA GRANDE)
ALEXANDRO VIEIRA RODRIGUES (CORRIDA CASA GRANDE)
EQUIPES:
FLASH RU1'NING (ANDRÉ MAGELLA)
CORREDORES CRISTIANO OTONI( FLAVIANA)
ATLETAS CICLISMO
VÍTOR BORGES DE ASSIS
INTERNACIONAL)
PEDRO VINICIUS BORGES
INTERNACIONAL)

ValterBor9es Percii,
Secretário Municipa' de

EsporteeLazer
Cristiano Otoni MG

CASTRO ( INTERNACIONAL ESTRADA REAL, COPA

FONSECA ( INTERNACIONAL ESTRADA REAL, COPA

ATLETAS FUTEBOL
JOHNATAS HENRIQUE ROCHA ( VICE CAMPEÃO MINEIRO SANTANENSE , VICE
CAMPEÃO VERTENTES RIBEIRO)
EMERSON NATA LEONEL( VICE CAMPEÃO VERTENTES)
RYAN SOARES LEONEL DA SILVA( MELHOR JOGADOR MUNICIPAL SANTANA,
DISPUTANDO PELO ALIADO)
LUCAS GABRIEL SOARES OLIVEIRA ( APROVADO TESTE PELO AMERICA MG)
ENZO DA SILVA JUNIOR (APROVADO TESTE AMERICA MG)
CÉSAR AUGUSTO REZENDE COSTA (JOGADOR DO ATLETIC MG)
ATLETAS MUAY THAI
ALAN VIEIRA ALVES (CAMPEÃO OPEN FIHT)
JHONNY RODRIGUES DA COSTA( CAMPEÃO OPEN FIHT)
LUIZ OTHAVIO BARBOSA MAGELLA( CAMPEÃO OPEN FIHT)
JOSELENE APARECIDA VIEIRA( VICE CAMPEA OPEN FIGHT)
MARCELO DE ASSIS (CAMPEÃO OPEN FIGHT)
ANDRE LUCIANO MAGELLA ( CAMPEÃO OPEN FIGI-IT)
ATLETAS JIU JITSU
RAFAEL V1NICIUS VIEIRA E SILA ( VICE CAMPEÃO BJJ STORM , VICE CAMPEÃO
BARBECA JJ)
VALTER BORGES PEREIA ( CAMPEÃO CIRCUITTO BRASILEIRRO DE JIU JITSU,
ABSOLUTO, 3 COLOCADO INTERNATIONAL OPEN, CAMPEÃO BJJ PRO)
KONAN FELIPE REZENDE DUTRA ( CAMPEÃO BJJ PRO)
ANDERSDON RODRIGUES FERNANDE( CAMPEÃO OPEN FIHT)
LUCCA SILVA MARTINI( CAMPEÃO SUL AMERICANO JIU JITSU)
LUIZA SILVA MARTINI ( CAMPEÃO CIRCUITOO BRASILEIRO, BJJ PRO, COPA
BARBACENA JJ)
MANUELA APARECIDA BORGES ZILLE (CAMPEÃO OPEN FIGHT, BJJ PRO, COPA
BARBACENA)
ELLIAN GUILHERME FELICIANO (CAMPEÃO OPEN FIGHT)
DARLAN FELICIANO ( CAMPEÃO OPEN FIGHT)
VINICIUS GABRIEL DA COSTA DUTRA (VICE CAMPEÃO BJJ PRO)
ASAFE MAGALHAES (CAMPEÃO BJJ PRO)
PROFESSORES PROJETOS MUNICIPAIS
WGISLAINNY CRISTINA DE CASTRO RESENDE
RAFAEL DA SILVA SOUZA
RAFAEL VINICIUIS VIEIRA E SILVA
ALAN VIEIRA ALVES
EUSTAQUIO CANDIDO DA SILVA
GEISIANI TREVISANI
VANDO NATALINO GONZAGA
BÁRBARA CRISTINA DE CARVALHO

ValterBor,
Secretário

Espoite e Lazer
Cnstano Otoni -

TIMES DO MUNICÍPIO QUE DISPUTARAM CAMEPONATO MUNICIPAL 2023
CRISTIANENSE FOOT BALL CLUB
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA PINHEIROS
VILA DO SAPO F.0
ESPAÇOS ESPORTIVOS
POLIEPORTIVO IMPÉRIO GYM (ALCIONE)
CANTINHO DO BOLA( AMAURI)

CERTIFICADO PARABENIZANDO O CLUBE ESPORTIVO, CHRISTIANENSE FOOT
BAL CLUBE, PELO SEU CENTENÁRIO.
CERTIFICADO PARABENIZANDO O CLUBE ESPORTIVO, A. A. PINHEIROS PELA
PARTICIPAÇÃO NA COPA VERTENTES METALURGICA

ValterBOTgeS Peretra
Secretârlo MUflidPa de

Valter Borges Pereira

Secretário Municipal Esporte e lazer